UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E
BIOTECNOLOGIA – REDE BIONORTE

BIONORTE - Rede de Biodiversidade e Biotecnologia da Amazônia Legal
Cidade Universitária Prof. José da Silveira Netto (Campus Guamá) - Instituto de Ciências Biológicas (ICB) - Coordenação Geral do PPG-BIONORTE - Sala 225

Av. Augusto Corrêa, nº 1, Guamá, Belem (PA) - CEP: 66.075-110
 www.bionorte.org.br

ERRATA DO RESULTADO FINAL GERAL DO PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº
02/2024-PPG-BIONORTE/UFPA

EXCLUSIVO PARA O POLO MARANHÃO

A Comissão Geral de Processo Seletivo do PPG-BIONORTE faz saber a lista de aprovados no
processo seletivo para o Pólo Maranhão do PPG-BIONORTE, com a respectiva classificação,
após recurso de nova contagem de pontos e readequação de orientação como segue:

Inscrição Nome do Candidato Fase I Fase II FINAL Classif. Orientador

2942
Luís Manuel Hernandez
Garcia

695,0 283,3 978,3 1 Guillaume Xavier Rousseau

3068
Antonio Santana Batista de
Oliveira Filho

470,5 216,7 687,2 2 Weverton Pereira Rodrigues

3076 Patrícia Vieira de Oliveira 402,0 253,7 655,7 3 Lidio Gonçalves Lima Neto

2915 Judson Chaves Rodrigues 452,0 199,3 651,3 4 Valéria Cristina Soares Pinheiro

3143 Yasmim Costa Mendes 366,5 259,3 625,8 5 Adrielle Zagmignan

2928 Ana Luiza Caldas Diniz 324,5 284,0 608,5 6 Débora Batista Pinheiro Sousa

3253 Patrick Assunção Mourão 299,0 264,7 563,7 7 Matheus Silva Alves

3029
Hivylla Lorrana dos Santos
Ferreira

295,5 259,7 555,2 8 Diego Carvalho Viana

3088
Vitor Emanuel Sousa da
Silva

321,5 206,7 528,2 9 Eliana Campelo Lago

3186 Karinny Farias Silva 217,0 271,7 488,7 10
Aruanã Joaquim Matheus Costa
Rodrigues Pinheiro

3139 Geslanny Oliveira Sousa 242,5 241,7 484,2 11
Francisco Eduardo Aragão Catunda
Junior

3011 Diego Rosa dos Santos 187,0 283,3 470,3 12
Paulo Roberto Campos Flexa Ribeiro
Filho

2938
Pedro Luid de Sousa
Oliveira

255,5 203,3 458,8
13

Gustavo André de Araujo Santos

3258
Suelem dos Santos Amaral
Gouveia

232,5 209,7 442,2 14 Mariana Basso Jorge

3057 Jeovania Oliveira Lima 165,5 273,7 439,2 15 Jorge Diniz de Oliveira

2988
Flávia Mendonça Lima
Batista

161,5 271,6 433,1 16 Francisco Adelton Alves Ribeiro

2906 Darlan Morais Oliveira 223,5 205,0 428,5 17 Marcelo Francisco da Silva

2994
Amanda Rafaela Cunha
Gomes

131,0 288,3 419,3 18 Thales Passos de Andrade

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E
BIOTECNOLOGIA – REDE BIONORTE

BIONORTE - Rede de Biodiversidade e Biotecnologia da Amazônia Legal
Cidade Universitária Prof. José da Silveira Netto (Campus Guamá) - Instituto de Ciências Biológicas (ICB) - Coordenação Geral do PPG-BIONORTE - Sala 225

Av. Augusto Corrêa, nº 1, Guamá, Belem (PA) - CEP: 66.075-110
 www.bionorte.org.br

2998 Bruno Luis Lima Soares 140,5 267,3 407,8 19
Marcos Antonio Custódio Neto da
Silva

2939 Admo Ramos Silva Júnior 142,5 262,6 405,1 20 Celso Henrique Leite Silva Junior

2955 Railda Silva Gomes 111,5 276,7 388,2 21 Alana Gandra Lima de Moura

3257 Grazieli Brito da Silva 121,5 260,0 381,5 22 Gustavo André de Araújo Santos

3099
Francinete Sousa de
Oliveira

152,5 228,0 380,5 23

Não há disponibilidade de orientador.
Candidato aprovado para ingresso em
agosto/2025 com orientador a ser
designado pela Coordenação.

2999
Pedro Celestino Serejo Pires
Filho

132,5 247,3 379,8 24 Danilo Rodrigues Barros Brito

2958
Nara Priscila Barbosa
Bravim

119,0 258,0 377,0 25 Ivaneide de Oliveira Nascimento

3133 Daiana Gomes Ciappina 109,0 256,0 365,0 26

Não há disponibilidade de orientador.
Candidato aprovado para ingresso em
agosto/2025 com orientador a ser
designado pela Coordenação.

2963 Luciana Pereira Barbosa 95,0 266,7 361,7 27

Não há disponibilidade de orientador.
Candidato aprovado para ingresso em
agosto/2025 com orientador a ser
designado pela Coordenação.

3045
Jane Karina Silva
Mendonça

104,0 256,7 360,7 28 Eduardo Bezerra de Almeida Júnior

2950
Francisco Geovanny
Negreiros Mendes

133,5 223,3 356,8 29

Não há disponibilidade de orientador.
Candidato aprovado para ingresso em
agosto/2025 com orientador a ser
designado pela Coordenação.

2980
Adeilson Marques Silva
Cardoso

95,0 260,0 355,0 30 Omar Andres Carmona Cortes

3278
Sinandra Carvalho dos
Santos Fernandes

166,5 185,0 351,5 31 Samuel Vieira Brito

2935 Vitória de Sousa Ribeiro 59,0 285,0 344,0 32 Flor Maria Guedes Lascasas

3032
Roberto de Pádua Carvalho
Reis

45,0 298,7 343,7 33 Omar Andres Carmona Cortes

3264 Mauriane Maciel da Silva 72,0 269,0 341,0 34
Claudia Regina de Andrade Arrais
Rosa

2941 Gustavo Costa de Oliveira 104,0 235,3 339,3 35

Não há disponibilidade de orientador.
Candidato aprovado para ingresso em
agosto/2025 com orientador a ser
designado pela Coordenação.

2997
Ana Maisy de Miranda
Castro

57,5 281,7 339,2 36 Aldair de Souza Medeiros

3019 Kelcio Pereira Miranda 142,5 195,0 337,5 37

Não há disponibilidade de orientador.
Candidato aprovado para ingresso em
agosto/2025 com orientador a ser
designado pela Coordenação.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E
BIOTECNOLOGIA – REDE BIONORTE

BIONORTE - Rede de Biodiversidade e Biotecnologia da Amazônia Legal
Cidade Universitária Prof. José da Silveira Netto (Campus Guamá) - Instituto de Ciências Biológicas (ICB) - Coordenação Geral do PPG-BIONORTE - Sala 225

Av. Augusto Corrêa, nº 1, Guamá, Belem (PA) - CEP: 66.075-110
 www.bionorte.org.br

3276 Ingrid Nicolly Oliveira Lyra 124,0 213,3 337,3 38

Não há disponibilidade de orientador.
Candidato aprovado para ingresso em
agosto/2025 com orientador a ser
designado pela Coordenação.

3105 Ana Cleia Cardoso da Silva 80,0 255,0 335,0 39

Não há disponibilidade de orientador.
Candidato aprovado para ingresso em
agosto/2025 com orientador a ser
designado pela Coordenação.

3140
Ana Larysse Lacerda
Dourado

44,5 289,7 334,2 40

Não há disponibilidade de orientador.
Candidato aprovado para ingresso em
agosto/2025 com orientador a ser
designado pela Coordenação.

3018 Jeandria Negreiro Freire 64,0 266,0 330,0 41

Não há disponibilidade de orientador.
Candidato aprovado para ingresso em
agosto/2025 com orientador a ser
designado pela Coordenação.

3268
Carlos Marcio de Aquino
Eloi

66,0 255,0 321,0 42

Não há disponibilidade de orientador.
Candidato aprovado para ingresso em
agosto/2025 com orientador a ser
designado pela Coordenação.

2981 Ariana Romão dos Reis 132,5 183,3 315,8 43 Hilton Costa Louzeiro

3003 Fernanda Carneiro Bastos 60,5 254,3 314,8 44 Josilene Lima Serra

3142
Elaine Rocha Meirelles
Rodrigues

67,0 245,0 312,0 45

Não há disponibilidade de orientador.
Candidato aprovado para ingresso em
agosto/2025 com orientador a ser
designado pela Coordenação.

2962 Adriano Kid Azambuja 105,5 206,0 311,5 46

Não há disponibilidade de orientador.
Candidato aprovado para ingresso em
agosto/2025 com orientador a ser
designado pela Coordenação.

3049 Elilson Santos 80,0 228,3 308,3 47

Não há disponibilidade de orientador.
Candidato aprovado para ingresso em
agosto/2025 com orientador a ser
designado pela Coordenação.

3096 Leidiana de Sousa Lima 73,0 226,0 299,0 48 Luma Castro de Souza

3021
Érica Natacha Batista
Cabral

74,5 221,7 296,2 49

Não há disponibilidade de orientador.
Candidato aprovado para ingresso em
agosto/2025 com orientador a ser
designado pela Coordenação.

3036
Alanna Nascimento
Delgado Mota

101,0 193,3 294,3 50 Alvaro Itauna Schalcher Pereira

3061 Ricardo dos Reis Bandeira 79,0 201,7 280,7 51

Não há disponibilidade de orientador.
Candidato aprovado para ingresso em
agosto/2025 com orientador a ser
designado pela Coordenação.

3095
Bruno Rafael de Lima
Moraes

74,0 185,3 259,3 52

Não há disponibilidade de orientador.
Candidato aprovado para ingresso em
agosto/2025 com orientador a ser
designado pela Coordenação.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E
BIOTECNOLOGIA – REDE BIONORTE

BIONORTE - Rede de Biodiversidade e Biotecnologia da Amazônia Legal
Cidade Universitária Prof. José da Silveira Netto (Campus Guamá) - Instituto de Ciências Biológicas (ICB) - Coordenação Geral do PPG-BIONORTE - Sala 225

Av. Augusto Corrêa, nº 1, Guamá, Belem (PA) - CEP: 66.075-110
 www.bionorte.org.br

3126
Thomas Victor de Sousa
Malheiros Rocha

48,5 200,0 248,5 53

Não há disponibilidade de orientador.
Candidato aprovado para ingresso em
agosto/2025 com orientador a ser
designado pela Coordenação.

OBS: Critério de classificação com base no número de vagas disponibilizadas (35) pelos docentes, conforme primeira
indicação do candidato na orientação.

SOBRE AS MATRÍCULAS

1. As matrículas serão realizadas na Secretaria Estadual do PPG-BIONORTE, diretamente pelo
candidato acessando a área restrita do Portal BIONORTE e anexando os formulários de Requerimento
de 1ª Matrícula e de Matrícula em Disciplinas, bem como a Declaração de Autenticidade de
Documentos que estão à disposição na aba de documentos do Portal BIONORTE
(https://bionorte.org.br/documentos/formularios.html?pgn=2), no período de 17/02/2025 a
26/02/2025. Os candidatos aprovados para matrícula em agosto/2025 receberão comunicação sobre
o processo de matrícula oportunamente.

2. Para efetivação da matrícula, os candidatos que no ato de inscrição apresentaram declaração da
Coordenação de Pós-Graduação informando data prevista para defesa de dissertação, deverão
apresentar diploma ou declaração de conclusão do curso de Mestrado.

3. Os candidatos portadores de diploma de mestrado em instituição de ensino superior fora do Brasil
deverão apresentar, no momento da matrícula, o diploma devidamente reconhecido no Brasil, nos
termos da Portaria Normativa MEC n.º 22, de 13 de dezembro de 2016.

4. Os documentos mencionados nos itens anteriores devem ser digitalizados e anexados
diretamente pelo candidato no momento de sua solicitação de matrícula.

Belém-PA, 31 de dezembro de 2024.

Prof. Livre-Docente Sandro Percário

Coordenador Geral do PPG-BIONORTE

		2024-12-31T19:27:48-0300